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Foreword

The Tafea Provincial Statistics Office through the Vanuatu Bureau of Statistics (VBO0S) is pleased to publish
its First Provincial Statistical Indicator (PSI) report.

Statistics is very important in the socio-economic development and planning process in every country; as
such for Vanuatu. In 2016, Vanuatu initiated a National Sustainable Development Plan (NSDP 2016 — 2030)
which consists of the economic, social and environmental aspects of the livelihood of the people of Vanuatu.
This report will greatly contribute to the monitoring of the progress of the NSDP at the provincial level.

A snapshot analysis of the indicators was from the province of Tafea. Detailed information on different topics
and tables of special interest can be obtained from other publications or directly from other VBoS reports
and databases.

VBoS will continue to work on this same report for other provinces, and ensure that the report is compiled
on an annual basis. The purpose of this report is to provide a basic overview about the Socio-Economic status
of Tafea with emphasis on administrative data to:

e provide a general overview of the vast amount of detailed information that is available at the
provincial level;

e generate interest and desire for more sub national information, for decision and policy makers
especially at the provincial level, and

¢ enhance the decision-making process at the provincial level and sub provincial level.

I would like to thank all stakeholders who have made contribution towards the entire compilation of this
report. It is a collective effort and we will continue to work together in the future to improve on our reporting
in terms of quality data collected. The Tafea Provincial Technical Advisory Commission (TAC) is
acknowledged in this regard.

| am especially grateful for the initiative, the leadership, the enormous amount of work for the collection, by
the Data Collection and Management (DCM) and social section officers.

—

Benuel Lenge
Chief Statistician
Vanuatu Bureau of Statistics
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Summary of Key findings

Population & Youth Health Employment Justice
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m ( )eg 14,922 of young people — Consumption crimes committed.

over 60years old Secondary: 33:1

Area Council Populati ot Passport &
rea Councii Fopulation : consumption stooda R
p Government Finance Driving license
T 758kwh compareto
Statistics (GFS) Tourism 1,394kwhin2019.

North Erromango

South Erromango 383 387
Aniwa 216 253
NorthTanna 2,327 2374
WestTanna 6,643 6,578
Middle Bush Tanna 3,426 3,467
South WestTanna 3,241 3,281
Whitesands 3,770 3,894
SouthTanna 803 797
Futuna 304 266
Aneityum 802 711

The total Government
revenue collected for the
period 2015 to 2020 was
188,376,505.
However the highest
record was in 2019
representing 24%
(45,831,357) of the
total revenue.

Visitors visiting Tafea
Province from 2015 to
2020 highlighted the
highest visitors by

24% in 2018

compare to the least of

5% of visitors in 2020
which indicates a
decline due to COVID-
19 global pandemic
lockdown.

s LE

Cooperatives

Atotal of 63 registered
active coopsin 2020 in Tafea
Province; Savings & loan
withthehighestas
represented by 37%
compare to the leastwhich

is handicraft coop with 3%.

Passport collectupto 28%
of the governmentrevenue
in2019 compareto 15%in
2020; while 288 driving
license issued in 2020.

Business

Atotalof 1,556
entrepreneursin
Tafea province of
which 1,517 were
femaleand 39 malein
small scale-businessin
2020.

o006
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1.1 Population of Tafea Province

The 2020 National population and housing census
recorded 45,714 people were living in private
households in Tafea province of which 50% were
male and 50% female. Key feature of the Tafea
population is that it has a young age structure with
44% of the population aged under 15 years and
only 6% aged 60 years and over as shown by the
population pyramid.

Figure 1. 1: Population by sex and age, Tafea
Province
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65-69 —
60-64 |
5550 O Female | 0O Male
50-54 ]
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40-44 . — 1
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Source: 2020 National Population and Housing Census

1.2 Population Density
Density is a good indicator of how population is
distributed by area. A number higher than 12
persons per km? shows that the area is crowded.

Tafea province has a total land area of 1,627.779
km? and a total population of 45,714 according to
the 2020 population and housing census. This
means that the average population density for
Tafea province was 28 people per km?, an increase
by two persons, from 23 people per km? in 2016.

Table 1. 1: Population Density by islands, Tafea
Province,2020

2020 Population
Island Density (km?)
Erromango 3
Aniwa 56
Tanna 72
Futuna 56
Aneityum 10
Total (Tafea) Province 28

Source: 2020 National Population and Housing Census

1.3 Sex Ratio

Differences between the number of males and
females can be measured using the sex ratio. In
2020, the sex ratio for Tafea province was
100:100, meaning that there are 100 males for
every 100 females. It also means that there are
equal number of males to females in Tafea.

2.1 Youth Population

The age group of 12-30 years is used in the
National official youth policy and accounts for
14,922 of young people in Tafea Province.
According to the 2020 Population projections
49.6% (7,403) were males compared to 50.4%
(7,519) females. The youth population represents
32% of the total population of Tafea province.

Figure 2. 1: Youth population projections by sex
and age, Tafea Province

O Female OMale
30 310 [] 282
24-29 2,039 1,736
18- 23 1,736 2,190
12 -17 2,896 3,194
4,000 2,000 0 2,000 4,000

Source: 2020 National Population and Housing Census
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Health

3.1 Deliveries (Births)

Total deliveries recorded the highest in 2018 from
health centers/dispensaries representing 20.4%
(1050 births) compare to a declining trend in 2019
and 2020.

In 2019 a decline of 15.2% (819) total births
followed by 13.8% (708) in 2020.

Figure 3. 1: Total birth deliveries in Tafea, 2015 -
2020

1050
(20.4%)
862
(16.8%) 782
i3 {15.2%)
26 (17.8%)
(16.1%) 08
[13.8%)
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Source: Tafea HIS

3.2 Outpatient Consultations

Total outpatient consultations for all health
facilities for Tafea Province in 2020 increased by
3% or 105,074 more consultations than the
previous year. Tafea Community contributed
greatly to this increase recording 95,826
consultations, an increase of 52,323 consultations.
This indicates that more people visit the Lenakel
Hospital more than community health centres.

Figure 3. 2: Tafea outpatient consultations by health
facility, 2016 - 2020

95,826
OTafea Community [Clenakel Hospital

43,512
43,503

41,721 39,344 38,263
28,402 26,380
17,350
’_‘ 11,749
2016 2017 2018 2019 2020

Source:Tafea HIS

3.3 Environmental diseases

Environmental health conditions in 2019
presented that 72 % (7,246) of people were
infected with skin sepsis, which was the highest
percentage of people, Infected than any other
environmental diseases in Tafea Province,
followed by Conjunctivitis at 13%. On the other
hand, the Fish poisoning and eye infections made
up less than 1% of the overall environmental
health conditions.

Figure 3. 3: Total environmental health conditions
in Tafea, 2019
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Source: Tafea HIS annual reports, MoH

Birth Registration

The highest Total birth registered was recorded in
2019 with 24,552 registered births which
highlights a high increase in the number of birth
registrations compare to the past 3 years. In the last
3 years no significant trend on birth registration
has been identify. However, 2017 recorded a total
of 9,260 while a decline 5,927 was recorded in
2018.

Figure 4. 1: Total birth registration in Tafea
Province

24,552

9,260 .

2016 2017 2018 2019

Source: Civil status (Tafea)
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5.1 Total number of students in Tafea by
School type

By education level, the Primary education stood
very high throughout the five years (2015 to 2019)
recording 10,745 which is the highest number of
students in 2019 followed by secondary school
students with 2,719 students, ECCE with 2,684
students. Primary students are increasing as shown
in 2019 compare to all the previous years.

Figure 5. 1: Total number of students in Tafea by
school type

10,395 10,745

9,858 —

8438
— 7,798

2,801

, 5,425 269 |hgge 2681 71
3 S | i

1612 T

B 2,036 2,05 2,161 ‘— ‘ _‘ ....... F —‘

2015 2016 2017 2018 2019

OECCE students  OFrimary students  OSeconday sudents

Source: VEMIS

5.2 Total Enrollments

Total enrolments stood at 16,148 in 2019. This
shows an increase of 5% compared to 2018. 2016
recorded a slight decrease of 2% for student
enrolments falling from 12,289 in 2015 to 12,012
enrolments.

Figure 5. 2: Total enrolment in Tafea, 2015 - 2019

16,148
15,449

15,090
12,289 12,012

2015 2016 2017 2018 2019
Source: VEMIS

5.3 Student Classroom Ratio for Primary
Schools

In accordance to VEMIS digest annual reports,
Student Classroom Ratio (SCR) is defined as
average number of pupils per classroom, and in a
school year the ideal size should be 30 students per
classroom. The steady growth trend in SCR for
Tafea province is above the standard ideal size at
39 students per classroom in 2020. This remained
unchanged compared to 2019, however it was an
increase of 2 more student compared to 2018
where there are 37 students per classroom.

Figure 5. 3: Pupil classroom ratio, Tafea Province,
2018 - 2020

387

2018 2019 2020

Source: VEMIS

5.4 Student Teacher Ratio

According to the MoET regulation order number
44 of 2005, the national Student-Teacher ratio by
education level is 15 pupils to 1 teacher in ECCE,
1 teacher to 30 pupils in Primary, and 25-30
students per teacher in Secondary level. For the
ECCE level, the student-teacher ratio dramatically
increased from 11 in 2018 to 12 in 2020. Primary
level shows a high increase of 1 teacher to 34
students in 2018 and 2019 whereas 2020 shows a
slight increase in 1:35. Unlike ECCE and Primary,
the student-teacher ratio for secondary level in
2018 stood at 1:32, and later increased to 1:33 in
2017 and 2018.
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Figure 5. 4: Student teacher’s ratio for Tafea, 2018
— 2020

OECCE OPrimary(16) DSecondry (7.14)
34 34 35
32 33 33
11 11 12
2018 2019 2020

Source: VEMIS

5.5 Number of teachers by level of Education

The number of teaching staff by sex indicates that
from 2018 to 2020 the number of female teaching
staffs is higher than the number of male teaching
staffs. Secondary school level, males then to
outnumbered females as there are more male
teachers than female compare to other levels of
education were females still dominating.

Table 5. 1: Number of teaching staffs by gender and
education level, 2018 — 2020

Gender School Type 2018 2019 2020
ECCE 48 50 49

Male Primary(1,6) 803 799 792
Secondry (7,14) 555 560, 498

ECCE 1258 1264 1104

Female  |Primary(1,6) 1105 1129 1141
Secondry (7,14) 425 428 420

Source: VEMIS

6.1 Crime Rates

In 2018, the total crimes committed in Tafea
Province stood at 256. An increase of 67% over
2017. The lowest crime rate was recorded in 2017
at 153 depicting a huge decline of 61% from 395
in 2016. After the year 2016, crime rates decreased
by 15% in 2017 and by 25% from 153 to 256 total
crimes recorded in 2018.

Figure 6. 1: Total crimes recorded in Tafea, 2015 —
2018

3095

256

153

2015 2016 2017 2018

Source: PIMS, Tafea

6.2 Offense by type

The following table ranks the “top 10” type of
crimes committed during 2015 to 2018. Intentional
assault recorded the highest at 172 cases followed
by threats to kill at 123 cases of Criminal trespass,
followed by 106 cases recorded for both Damage
to property and theft. The least committed crime
was Rape which recorded at 8 cases.

Table 6. 1: Top 9 crimes committed, Tafea province,
2015 - 2018

4 Types of crime 2015 2016 2017 2018  Total
1 Assault 20 49 54 49 17
2 Threats to kill 53 4 11 15 123
3 Damage to property 21 54 10 18 106
4 Theft 7 61 g 30 106
5 Trespass 38 20 5 22 85
] Unlawful assembly causing fear 35 13 2 16 66
7 Unlawful entry 32 2 2 6 42
8 Domestic Violence 4 1 1 g 14|
9 Rape 3 2 1 2 3
216 246 9% 166 m

Source: PIMS, Tafea Province
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6.3 Court cases by type

Of the four main island court cases, the common
case is criminal which has the highest share from
the four case types in 2015, 2016 and 2018 with
63% and 43% and 42% respectively. In 2017,
Child Maintenance, Civil and Chiefly title all share
an equal share of 30% while Debt constitutes of
only 9%.

Figure 6. 2: Court cases by type from 2015 - 2019

O Domestic Violence oOCriminal O Preliminary Inquiry o Civil m Civil Apeal

61 57
56

5
47
8

1
%
" Lt
b
1 il
12 13 Hﬂ JER H 5o,
7 6
U el A TR
018

2015 2016 007 2019

Source: Magistrate, Tafea

7.1 VNPF Membership

A total of 25,745 members recorded from 2015 to
2020. The contributing members indicated that
still male outnumbered female. Contributing
members shown a continuous increase over the
years with the highest in 2019 with a total of 5,622
members representing 3,526 male and 2,096
female. Moreover, within the period of 2015 to
2020, male represented 64% (16,527) with female
36% (9,218) of the total members contribution.

Figure 7. 1: VNPF contributing members/formal
employment by sex, Tafea Province, 2015 - 2020

O Male OFemale
3,526
3,084
2,891 —
2,577 o
2,343
2,106 2,096 1,996
1,564
1,320
1,075 1,167
2015 2016 2017 2018 2019 2020

Source : VNPF Head Office, Port Vila, 2018

Government Finance Statistics (GFS

8.1 Total Revenue

The government revenue continues to indicate an
increase in its annual revenue collection during
2015-2020 with over a total of 188 million vatu
collected. However, the highest record was in
2019 representing 24% (45,831,357) of the total
revenue.

Figure 8. 1: Government revenue collection, 2015 —
2020 (in million Vatus), Tafea Province

O Government revenue (In million vatu )
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Source: Department of Finance, Port Vila
8.2 Government Revenue Collectors, 2020

The following table ranks the “top 10” government
revenue collectors over the 2015 to 2020 period.
Customs department being the top revenue
collector with over 99 million vatu, immigration
department ranking second with over 23 million.
However, FSB department collected the least
revenue of over 4 million vatu.

Table 8. 1: Top 10 Government revenue collections
(in million Vatus)

Ranking Government Revenu Collector Total
1 |Dept. of Customs & Inland Revenue 99,133,785
2 |Immigration Dept. 23,232,500
3 |Police 13,473,198
4 |Dept. Energy-Electricity & Sola 8,808,021
5 |Health Dept. 6,606,220
6 |Education Dept. 6,280,195
7 |Agriculture, Livestock & Forestry Dept. 5,999,200
g |[CRVS 3,356,095
9 |Public Works Dept. 5,148,342
10 |FSB Tafea 4,123,300

Source: Department of Finance, Port Vila
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Energ

9.1 Consumption rate

The consumption of electricity in Tafea has been
increasing steadily as shown in the past four years.
The total energy produced in 2020 stood at 758
kWh. This is a decrease of 46% when compared to
2019. The total value of energy generated in 2020
stood at VT 11 million. This decreased by 8%
when compared to 2019. However, 2019 has the
highest energy produced recorded in Tafea
province compared to the other years.

Figure 9. 1: Tafea total energy consumption in kwh

1,394

1,189
1,030
910

758
696

2015 2016 2017 2018 2019 2020

Source: URA

9.2 Sources of electricity

Diesel is the major source of electricity in Tafea,
accounting for 97% and solar usage accounts for
3% in 2020 of the total Tafea electricity usage.
Diesel usage decreased by 45% over 2019. Energy
produced from Solar also decreased by 52% over
2019 as well. Additional, 2020 indicated a decline
in the energy production in Tafea province.

Figure 9. 2: Sources of electricity by usage (kwh) in
Tafea

O Diesel OSclar
20
o 34 2
40
738
993 1155 1,352
870
2016 2017 2018 2019 2020
Source: URA

10.1 Coffee-Export

Tafea exported a total of 30 tonnes of coffee in the
year 2018. This is an increase of 4 tons compared
to 26 tons exported in 2017. The year 2015
recorded the lowest number of coffees tons
exported at 8 tons which slowly increased by 7
tons to 15 tons in 2016.

Figure 10. 1: Total coffee export (in metric tons)

26

o |

2015 2016 2017 2018

Source: Tanna Coffee

10.2 Fisheries

The highest number of licensed issued to
fishermen was recorded in 2020 representing 73 of
total license. An increase compared to 2019 which
recorded only 1 license issued.

Figure 10. 2: Total fisherman license for Tafea
73

1

2018 2019 2020

Source: Fisheries Department
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10.3 Total fish market Production in Tafea

The number of fish productions in fish markets in
Tafea continue increasing from 2016 to 2019. A
total of fish production recorded in 2020 stood at
3,523, this is a decline of 67% over 2019. The
highest fish production recorded was 10,731 in
2019, an increase of 76% compared to 2018

Figure 10. 3: Total fish production, 2016 - 2020

2020 3,523

2019 10,731
2018 6,111

2017 2,354

2016 1,909

Source: Fisheries Department

Passport and driving licence

11.1 Total Passport

The number of new passports issued was at its
highest peak in 2019 at 721 which increased by
69%. Passport receipt recorded the lowest in 2018
with a record of 426 sales.

Figure 11. 1: Total new printed passports, 2016 -
2020

72l

576
538

426

2016 2017 2018 2019

Source: FSB & Immigration Tafea

11.2 Total Driver’s License for Tafea in 2020

The total driver’s license issue in Tafea Province
in 2020 was 288. The highest number of driving
license was issued in September accounted for 63
driving licenses. The lowest number of driving
license issued in 2020 was in June with a total of 6
driver’s license. October and November, driver’s
license has shown a decreased until December
where there is an increasing trend compare to
October and November.

Figure 11. 2: Total driver’s license by month for
Tafea in 2020
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Source: Immigration office, Tafea

Transport

12.1 Vehicle registration

The total vehicle registrations in Tafea province
stood at 122 in 2019. This is a decrease of 19%
over 2018. The year 2018 recorded the highest
number of vehicle registrations at 150 which is an
increase of 26% compared to 2017.

Figure 12. 1: Total vehicle registration in Tafea,
2016 — 2019

150

119 122
104

2016 2017 2018 2019

Source: Tafea provincial Government
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Tourism

13.1 Provincial visitor’s comparison

In 2020, there was 6,234 visitors to Vanuatu and
from this figure, 37% visited Tafea. The number
of visitors to Tafea province declined by 79%
when compared to 2019 attributed by the current
COVID 19 Pandemic which forced international
border closures in Vanuatu since March 2020.

Figure 13. 1: Visitors to each province in 2020
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Source: VBoS

13.2 Visitors to the three main islands

Of the total 2,313 visitors to Tafea in 2020. Tanna
island had the most visitors at 2,283.

13.3 Average Night spent

Average night spent varies across provinces
depending on the nature of tourism activities. As
evident, in 2020, visitors tend to spend an average
of 8 days.

Figure 13. 2: Total visitor’s average night spent,
2020

14

1

2

=

Torba Sanma Penama Malampa Shefa Tafea

Source: VBoS

Cooperatives

14.1 Types of Active Cooperatives

By nature of activities occurring in Tafea, majority
of the active cooperatives comprises of Savings
and Loans, which is highest throughout 2020
followed by Retail, Fishing, Producers and others.

Figure 14. 1: Types of active cooperatives, 2020
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Source: Department of Cooperative, Tafea

14.2 Cooperative Membership, Dividend and
Savings

Total membership, turnover and the share of
dividend to members for Tafea Province has
shown a decrease over the year 2017.

e Membership in 2020 stood at a total of
1,802, an increase of 2 members compared
t0 2019. The year 2015 recorded the lowest
number of memberships at 486. This later
slowly increased from 2016 onwards.

e The total dividend shared in 2020 stood at
VT 2,395,167 million. This is an increase
of VT 2,036,818 million compared to
2019. The lowest dividend shared was VT
127,007 thousand recorded for the year
2017.

e The total cooperative savings in 2020 stood
at VT 5,256,974 million. This is a decline
of 43% when compared to the previous
year. The lowest savings recorded was in
2015 with a total of VT 217, 145 thousand.
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Figure 14. 2: Total cooperatives turn over, dividend
share in Tafea, 2015 - 2018

2020 54,843,378 I2,395,15?

2019 530,846 _

2018 28,540,685 I 793,580

2017 22,142,012 | 127,007

2016 61,029,666 I 762,500

2015 26,167,815 | 418,180
O Turnover (VT) @ Dividend shared (VT)

Source: Department of Cooperatives Tafea

Businesses

15.1 Vat Registration

A total of 24 registered business in Tafea province
recorded an annual turnover of VT 4 million in
2020. This is a decrease of 14% over the previous
year which recorded a total of 28 registered
business. The highest number of registered
businesses was recorded in 2016 with a total of 50.
The number of business registration gradually
declined from 2016 until 2020.

Figure 15. 1: Total registered business, 2016 - 2020
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Source: Department of Customs, Tafea
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Provincial Data Challenges

There are several difficulties associated with the analysis of Provincial level Statistics. The coverage of
statistical indicators varies within the geographical distribution. Being one of the main contributing factors,
the collection and analysis of the statistical data had a great impact from the range of geographical hierarchy
from the Area Council level to the Village level resulting in underutilization of statistical reporting. Thus,
the snapshots of most of the socio-economic indicators of analyses were from particular areas within the
provincial boundaries, used as a representation of the entire province statistical outlook.

Systems of collection and management of statistical information or data across entities is another contributing
factor as most of the data providers do not have a proper system of collection and storage of data. Resources,
both financial and human resource capacity contribute to the variation of the data collected.

Statistical literacy continues to be another challenge however with the setup of provincial statistical offices;

one of the objectives is to promote statistical literacy and the importance on the use of statistics in all levels
of decision and policymaking.
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Key Concepts and Definitions

Domestic Violence

Energy Consumption Rate

Household

Indicator

Population Census

Population Density

Sex Ratio

Statistics

Student-Teacher Ratio

Violent or aggressive behavior within the home, typically involving the
violent abuse of a spouse or partner

Is the consumption of energy or power and measured in watt-hours

Those persons who usually eat together and share the work of preparing
food and/or the cost of work for providing it.

An indicator is something that helps you understand where you are, which
way you are going and how far you are from where you want to be.

A count of a given area resulting in an enumeration of the entire population
and the compilation of demography, social and economic information
pertaining to that population at a specific time

The number of people living per unit area (e.g., Per square km)

The ratio of males to females in a population, usually express as the
number of males for every 100 females

Deals with collection, analysis, interpretation, presentation, and
organization of socio-economic data

Expresses the relationship between the number of students enrolled in a

school and the number of “full-time equivalent” teachers employed by the
school
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ANNEX

POPULATION

Table 1: 2020 population for Tafea province by age group and by sex

Age Group Male Female Total
0-4 3,727 3,543 7,270
5-9 3,549 3,258 6,807
i 10-14 3,053 2793 5,846
15-19 2,350 2,188 4,538
20-24 1,743 2,025 3,768
25-29 1,454 1,680 3,134
30-34 1,309 1,472 2,781
35-39 1,049 1,085 2,134
40-44 963 1,032 1,995
45-49 1,122 1,053 2,175
50-54 629 659 1,288
55-59 549 607 1,156
60-64 437 501 938
65-69 320 360 680
70-74 232 253 485
75-79 143 145 288
80+ 156 195 351

Source: Vanuatu Bureau of Statistics

Table 2: Population density

Island Name Land Area (Square 2020
KM) Population
Anietyum 160 1,559
Futuna 17 593
Aniwa 9 486
Erromango 888 2,601
Tanna 559 40,395
Tafea 1,633 45,634

Source: Vanuatu Bureau of Statistics

Table 3: Sex Ratio

AREA 2020 SEX RATIO
Males Females

Vanuatu 152,345 149,350 102
Urban 34009 33581 101
Rural 118,336 115,769 102
Torba 5,726 5,691 100
Sanma 31,536 29,922 105
Penama 18,004 17,470 103
Tafea 21,473 20,939 102
Shefa 52,857 52,479 101
Tafea 22,785 22,849 99

Source: Vanuatu Bureau of Statistics
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HEALTH

Table 4: Birth deliveries by location, Tafea province

Year Birth by Location
Hospitals Health Centres/

Dispensaries
2015 553 293
2016 609 253
2017 612 301
2018 741 309
2019 782 37
2020 708 NA

Source: Health Information System, Ministry of Health

*NA — Not available upon request to Health Tafea

Table 5: Total outpatient consultations by year

Year Lenakel Hospital Tafea Community Total

2016 17,340 41,721 59,061
2017 11,749 39,344 51,093
2018 28,402 38,263 66,665
2019 43,512 43,503 87,015
2020 26,380 95,826 122,206

Source: Health information system, Tafea

EDUCATION

Table 6: Total number of Students in Tafea by school level

Year ECE Primary Secondary
2015 1,612 8,438 2,036
2016 2,053 7,798 2,161
2017 2,807 9,858 2,425
2018 2,699 10,395 2,355
2019 2,684 10,745 2,719

Source: Open VEMIS, Ministry of Education
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Table 7: Student - Teacher Ratio in Vanuatu by school level and by province

ECCE Primary (1,6) Secondry (7,14)
Year Province Student Teacher STR Student Teacher STR Student Teacher STR
Torba 778 68 11 2,032 85 24 521 22 24
Sanma 3,790 277 14 11,214 464 24 4,559 226 20
Penama 1,376 180 8 6,757 181 37 1,988 110 18
2018 Malampa 2,187 276 8 8,563 329 26 2,720 123 22
Shefa 4,729 246 19 13,938 544 26 7,381 410 18
Tafea 2,801 259 11 10,285 305 34 2,814 89 32
Total 15,661 1,306 12 52,789 1,908 28 19,983 980 20
Torba 838 70 12 2,084 84 25 511 20 26
Sanma 3,870 281 14 12,296 471 26 5,238 261 20
Penama 1,832 180 10 5,976 175 34 1,781 74 24
2019 Malampa 2,450 277 9 8,693 337 26 2,974 122 24
Shefa 4,700 246 19 15,015 547 27 7,854 419 19
Tafea 2,755 260 11 10,756 314 34 3,021 92 33
Total 16,445 1,314 13 54,820 1,928 25 21,379 988 22
Torba 682 65 11 2,059 88 23 539 21 26
Sanma 3,553 281 13 12,320 466 26 5,270 240 22
Penama 1,955 148 13 6,471 193 34 1,977 96 21
2020 Malampa 2,373 221 11 8,589 329 26 3,088 128 24
Shefa 5,001 204 25 16,452 546 30 9,688 331 29
Tafea 2,689 234 12 10,742 311 35 3,381 102 33
Total 16,253 1,153 14 56,633 1,933 29 23,943 918 26
Source: Open VEMIS, Ministry of Education
Table 8: Pupil Classroom Ratio in Vanuatu for Primary School by province
2018 2019 2020
Province # of classroom |Enrolment Ratio # of classroom |Enrolment Ratio # of classroom |Enrolment Ratio
Torba 93 2,032 22 93 2,084 22 93 2,059 22
Sanma 484 11,214 23 484 12,296 25 484 12,320 26
Penama 317 6,757 21 317 5,976 19 317 6,471 20
Malampa 390 8,563 22 390 8,693 22 390 8,589 22
Shefa 446 13,938 31 446 15,015 34 446 16,452 37
Tafea 278 10,285 37 278 10,756 39 278 10,742 39
Total 2,008 52,789 26 2,008 54,820 27 2,008 56,633 28
Source: Open VEMIS, Ministry of Education
Table 9: Number of teachers by sex and level of education, Tafea Province
Year Males Females Total TOTAL
ECE Primary Secondary ECE Primary Secondary ECE Primary Secondary
(1-6 yrs) (7yrs+) (1-6 yrs) (7yrs+) (1-6 yrs) (7yrs+)
2016 3 161 51 79 165 36 82 326 87 495
2017 6 159 79 219 174 52 225 333 131 689
2018 6 155 72 270 174 51 276 329 123 728

Source: Open VEMIS, Ministry of Education
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Table 10: number of teaching staffs by gender and by year

Gender School Type 2018 2019 2020
Male ECCE 48 50 49
Primary (1,6) 803 799 792
Secondary (7,14) 555 560 498
Female ECCE 1,258 1,264 1,104
Primary (1,6) 1,105 1,129 1,141
Secondary (7,14) 425 428 420

Open VEMIS, Ministry of Education

BUSINESS

Table 11: Total Registered Business with Annual Turnover of 4million+ in Tafea Province

Year Total Registered Business
2016 50
2017 40
2018 40
2019 28
2020 24

Source: Department of customs and Inland Revenue Tafea Province

JUSTICE

Table 12: Total offences committed and recorded, Tafea Province

Year Total Crimes Registered
2015 233
2016 395
2017 153
2018 256

Source: Tafea Police Information Management System

Table 13: Top 9 crimes recorded at Tafea Province

RANK Types of crime 2015 2016 2017 2018 Total
1 Assault 20 49 54 49 172
2 Threats to kill 53 44 11 15 123
3 Damage to property 24 54 10 18 106
4 Theft 7 61 8 30 106
5 Trespass 38 20 5 22 85
6 Unlawful assembly causing fear 35 13 2 16 66
7 Unlawful entry 32 2 2 6 42
8 Domestic Violence 4 1 1 8 14
9 Rape 3 2 1 2 8

Source: Tafea Police Information Management System
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EMPLOYMENT

Table 14: VNPF contributing members by sex, Tafea Province

Year Male Female
2015 | 2,106 1,075
2016 | 2,343 1,167
2017 | 2,577 1,320
2018 | 2,891 1,564
2019 | 3,526 2,096
2020 | 3,084 1,996

Total 16,527 9,218

Source: VNPF

ENERGY

Table 15: Energy type by consumption, Tafea Province

Type of Energy Unit 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Diesel kWh 660 870 993 1,155 1,352 738
Solar kWh 36 40 37 34 42 20
Total Energy Produced kWh 696 910 1,030 1,189 1,394 758
Total Energy Generated kWh 9,547,558 10,244,575 10,574,469 11,281,412 12,178,490 11,194,424

Source: Utilities Regulatory Authority

PRODUCTION

Table 16: Total Coffee quantity per ton by year

Year Total Coffee per Ton
2015 8
2016 15
2017 26
2018 30

Source: Tanna Coffee
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PASSPORT & DRIVING

Table 17: Issue of new passports by month and year, Tafea Province

Year Total Passports
2016 538

2017 576

2018 426

2019 721

Total 2,261

Source: Immigration office, Tafea

Table 18: Issue of new drivers’ licence 2020, Tafea Province

Month Total Driver’s License
January 35
February 38
March 20
April 13
May 23
June 6
July 15
August 23
September 63
October 14
November 14
December 24

Source: Customs and Inland Revenue Tafea

TRANSPORT

Table 19: Vehicle registration by year, Tafea province

Year Registered vehicles
2016 104
2017 119
2018 150
2019 122

Source: Tafea Province
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TOURISM

Table 20: Visitors to Tafea by year and by main islands

Year Aneitym Aniwa Erromango Tanna Futuna
2015 77 25 136 7,295 8
2016 144 17 111 7,774 35
2017 156 26 209 10,301 26
2018 100 26 256 11,258 23
2019 79 31 125 10,848
2020 14 3 10 2,283
Source: Vanuatu National Statistics Office
Table 21: Visitors to provinces by year
Year Torba Sanma Penama Tafea Shefa Tafea TOTAL
2015 323 5,835 557 1,406 3,420 5,571 17,112
2016 397 7,824 879 1,712 4,314 7,628 22,754
2017 657 9,555 943 1,965 3,174 10,697 26,991
2018 440 11,523 768 2,219 4,009 12,090 31,049
2019 440 11,805 799 1,377 4,739 11,099 30,259
2020 138 2,784 96 269 634 2,313 6,234
Source: Vanuatu National Statistics Office
Table 22: Average night spent in provinces by year
Year Torba Sanma Penama Tafea Shefa Tafea TOTAL
2015 8 6 10 7 5 4 7
2016 10 8 8 7 4 4 7
2017 6 7 6 8 5 3 6
2018 11 7 11 9 5 4 7
2019 6 7 7 8 4 4 6
2020 9 11 8 14 2 8 10

Source: Vanuatu National Statistics Office

COOPERATIVE

Table 23: Types of Active cooperative Societies 2020, Tafea Province

Types of Cooperatives Total
Retail 21
Producers 7
Fisheries 10
Savings & Loan 23
Handicraft Coop 2

Source: Department of Cooperatives
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Table 24: Total turnover, dividend share and membership, Tafea Province

Year Membership Turnover (VT) Dividend shared (VT)
2015 486 26,167,815 418,180

2016 885 61,029,666 762,500

2017 905 22,142,012 127,007

2018 1,602 28,540,685 793,580

2019 1,800 530,846 358,349

2020 1,802 54,843,378 2,395,167

Source: Department of Cooperatives
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